vos confirmatione approbatione decreto et suppletionem hujusmodi pacifice frui et gaudere non permittentes vos desuper per loci ordinarium aut monasterii et ordinis predictorum superiores et prelatos seu quoscunque alios tam ecclesiasticos quam seculares iudices et personas quacunque etiam apostolica auctoritate fungentes molestari perturbari aut alias quomolibet inquietari contradictores quoslibet et rebelles per censuram ecclesiasticam et alia juris opportuna remedia appellatione postposita compescendo invocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis. Non obstantibus quibusvis apostolicis ac in provincialibus et sinodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus necnon monasterii et ordinis predictorum statutis et consuetudinibus etiam iuramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis privilegiis quoque indultis et litteris apostolicis illis eorumque superioribus et prelatibus sub quibusvis verborum formis et clausulis et derogatoriis derogatoriis aliisque fortioribus efficacioribus et insolitis irritantibusque et aliis decretis etiam in prejudicium presentium vel similium litterarum etiam in forma brevis pro tempore concessis confirmatis et etiam iteratis vicibus innovatis etiam mari magno bulla aurea vel alias nuncupatis Quibus omnibus illorum tenores ac si de verbo ad verbum insererentur presentibus pro plene et sufficienter expressis habentes illis alias in suo robore permansuris hac vice duntaxat specialiter et expresse derogamus ceterisque contrariis quibuscunque. Datum Rome apud Sanctum Petrum sub sigillo officii penitentiarie in kalendas Junii Pontificatus domini Julii pape in Anno Quarto ¹.

Bulla da penitenciaria a el-Rei

1553 — Junho 6^o

Raynutius miseratione divina tituli Sancti Angeli presbiter cardinalis Serenissimo Principi Domino Joanni Portugallie et Algarbiorum Regi Illustri salutem in Domino. Constantis fidei probata sinceritas quam ad romanam ecclesiam sanctamque sedem apostolicam gerere comprobamini

¹ ARCH. NAC., Maç. 31 de Bullas, num. 8.

continuo nos admonet ut petitionibus vestris presertim his per quas justicie administratio verisimiliter propagatur quantum cum Deo possumus favorabiliter annuamus Sane exhibita nobis nuper pro parte Celsitudinis Vestre petitio continebat quod licet magistratus Jesu Christi et Sancti Jacobi ac de Avis militiarum regni Portugallie Cisterciensis et Sancti Benedicti ac Sancti Augustini ordinum in quibus plures prioratus et vicarie parrochialium ecclesiarum curam plurium parrochianorum habentium quorum presentatio et provisio magistris dictarum militiarum competit quique fratribus et religiosis militiarum predictarum conferri et dari ac assignari consueverunt esse noscuntur corone Portugallie et Algarbiorum regnorum etiam si coronam ipsam in mulierem cadere contigerit apostolica auctoritate perpetuo uniti et incorporati existant et juxta privilegia apostolica ac statuta et consuetudines militiarum ipsarum omnis et quecumque jurisdictio potestas et superioritas tam in spiritualibus quam temporalibus in eisdem magistratibus eorumque ecclesiis fratribus religiosis preceptoribus militibus vassallis et subditis tam ecclesiasticis quam secularibus necnon villis locis ac rebus ad eos nunc et pro tempore spectantibus ad dictam Celsitudinem Vestram ac pro tempore existentem Portugallie et Algarbiorum regem ac eodem rege deficiente reginam spectet et pertineat ipsique prioratus et vicarie cum eis aut eorum aliquibus cura plurium parrochianorum ut prefertur immineat pro bono et debito illorum regimine personis sufficientibus et idoneis ac bonis moribus sapientiaque et doctrina preeditis et imbutis dari et conferri deberent Quia tamen in ipsis militiis adeo sufficientes et idonei fratres sive religiosi aut milites quibus prioratum et vicariarum ac parrochianorum predictorum regimen gubernium et administratio ac cure animarum exercitium recte committi aut qui ad illa deputari possint non reperiuntur ut ipsorum prioratum et vicariarum regimini gubernio administrationi et parrochianorum animarum saluti provideatur cupit prefata Celsitudo Vestra ad prioratus et vicarias predictos quotiens eos quoquomodo vacare contigerit eorumque regimen gubernium administrationem et cure animarum eorumdem parrochianorum exercitium quoscunque presbiteros etiam seculares idoneos et sufficientes qui quamdiu illas obtinuerint ejusdem Celsitudinis Vestre et successorum suorum prefatorum ac si fratres ipsarum militiarum essent jurisdictioni et superioritati subjaceant si ad hoc regulares et religiosi ipsarum militiarum sufficientes et idonei non reperiantur presentandi et de eis provideri faciendi licentiam Vestre Celsitudini et successoribus suis prefatis per se-

dem apostolicam concedi Super quibus supplicari fecit humiliter dicta Celsitudo Vestra sibi per sedem eandem de opportuno remedio misericorditer provideri. Nos igitur ipsius Celsitudinis Vestre in hac parte supplicationibus inclinati auctoritate domini pape cujus penitentiarie curam gerimus et de ejus speciali mandato super hoc vive vocis oraculo nobis facto ut ad prioratus et vicarias predictos quotiens eos quoquomodo vacare contigerit eorumque regimen gubernium administrationem et cure animarum ipsorum parrochianorum exercitium quoscunque presbiteros etiam seculares idoneos et sufficientes qui quandiu eos obtinuerint Celsitudinis Vestre et successorum suorum prefatorum ac si fratres ipsarum militiarum essent jurisdictioni et superioritati subjaceant si ad hoc regulares et religiosi ipsarum militiarum sufficientes et idonei non reperiantur presentare et de eis provideri facere libere et licite possitis et valeatis dicte Celsitudini Vestre ac pro tempore existentibus Portugallie et Algarbiorum regibus et reginis successoribus vestris veris existentibus premissis tenore presentium indulgemus ac ad id plenam et liberam facultatem concedimus et impartimur Non obstantibus premissis et quibusvis apostolicis ac in provincialibus et sinodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus predictisque et quibusvis aliis earundem militiarum statutis et consuetudinibus etiam juramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia robóratís ac stabilimentis usibus et naturis privilegiis quoque indultis et litteris apostolicis eisdem militiis illarumque preceptoribus sive militibus et magistris sub quibusvis verborum formis et clausulis etiam in prejudicium presentium vel similium gratiarum pro tempore concessis confirmatis et etiam iteratis vicibus innovatis etiam si in eis ac statutis et consuetudinibus stabilimentisque predictis caveri dicatur expresse quod prioratus et vicarie predicti non nisi per eosdem fratres obtineri possint et debeant Quibus omnibus illorum tenores ac si de verbo ad verbum insererentur presentibus pro plene et sufficienter expressis habentes illis alias in suo robore permansuris hac vice duntaxat specialiter et expresse derogamus ceterisque contrariis quibuscunque. Datum Rome apud Sanctum Petrum sub sigillo officii penitentiarie viii Idus Junii Pontificatus domini Julii Pape iii Anno Quarto ¹.

¹ ARCH. NAC., Maç. 1 de Bullas, num. 5.

Carta do commendador-mór á Rainha

1553 — Agosto 3

Senhora — Este correo quis despachar a Sua Alteza para lhe dar a bõa nõva do despacho da legatia do cardeal em sua vida e o que nisto pasou Vossa Alteza ho vera na que a Sua Alteza screvo e ja agora seria tempo que Sua Alteza se lembrasse de quanto tempo ha que o sirvo e que nom tenho mais renda que o primeiro dia que vim a esa corte o que eu cuido que nom dira ninhum dos do meu tempo que com menos serviços que cada hum destes que qua tenho feito a Sua Alteza nom tenham recebido bom galardão, polo que beijarei as reais mãos de Vossa Alteza pois toda minha speranza depois de Deus he no seu favor querer se lembrar de mim pois toda honrra e merce que receber hade ser para seu serviço e porque fico com esta confiança nom importunarei nisto mais Vossa Alteza.